ICS   29.220
CCS
 CAICI
M 41
中 国 通 信 企 业 协 会 团 体 标 准
T/CAICI 39—2024
 通信用铅晶蓄电池技术标准规范
Lead-crystal batteries for communication technical standard specification

通信用铅晶蓄电池技术标准规范
1 范围
本技术标准规范规定了通信用铅晶蓄电池（以下简称蓄电池）的术语和定义、符号、型号命名、
要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输和贮存。
本技术标准规范适用于通信用蓄电池和蓄电池组。
2 规范性引用文件
下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件， 其随后所有的
修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研
究 是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。
GB/T 2828.1       计数抽样检验程序 第 1 部分:按接收质量限(AQL)检索的逐批检验抽样计划
GB/T 2829         周期检验计数抽样程序及表(适用于对过程稳定性的检验)
GB/T 3873         通信设备产品包装通用技术条件
GB/T 2408-2008    塑料 燃烧性能的测定水平法和垂直法
GB/T 2900.41      电工术语 原电池和蓄电池
YD/T 799          通信用阀控式密封铅酸蓄电池
GB/T 19638.1-2014 固定型阀控式铅酸蓄电池 第 1部分：技术条件
GB/T 23754        铅酸蓄电池槽
JB/T 2599         铅酸蓄电池产品型号编制办法
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
铅晶蓄电池 lead-crystal Battery
铅晶蓄电池是一种正极主要由二氧化铅构成；负极主要由海绵状铅构成；电解质是一种含有多
种有机、无机复合盐的高性能阀控式蓄电池，其结构呈现晶体颗粒状凝固态的特征。
3.2
完全充电 full charge
按照生产厂家推荐的充电方法（包括充电终止判定方法）对蓄电池进行充电，蓄电池内部的储
电容量达到最大值，即为完全充电状态。
3.3
防酸雾性能 acid-proof performance
蓄电池在充电时，抑制其内部产生的酸雾向外部泄放的性能。
3.4
气体析出量 gas evolution qantity
蓄电池在通常的浮充电和均衡充电条件下对外排放的气体量。
T/CAICI 39—2024
2
3.5
耐过充电能力  overcharge tolerance
完全充电状态后的蓄电池能承受过充电的能力。
3.6
防爆性能 explosion-proof performance
蓄电池内部产生的可燃性气体逸出后，遇到蓄电池外部的明火时在蓄电池内部不引燃、不引爆。
3.7
耐接地短路能力 eearthing short circuit resistance
蓄电池在侧放或卧放工作时，耐受电解液传播所产生接地短路电流的能力。
3.8
热失控敏感性 sensitivity of thermal runaway
蓄电池在超过均充电压的充电条件下，对充电电流和温度的感应能力。
3.9
低温敏感性 sensitivity of low temperature
蓄电池在低温环境下容量的稳定性。
4 符号
下列符号适用于本标准：
C10——10h 率额定容量(Ah)，数值为 1.00 C10；
C3——3h 率额定容量(Ah)，数值为 0.75 C10；
C1——1h 率额定容量(Ah)，数值为 0.55 C10；
Ct——当环境温度为 t 时的蓄电池实测容量(Ah)，是放电电流 I(A)与放电时间 T(h)的乘积；
Ce——在基准温度(25℃)条件时的蓄电池容量(Ah) ；
I10——10h 率放电电流(A), 数值为 1.00I10；
I3——3h 率放电电流(A), 数值为 2.50I10 ；
I1——1h 率放电电流(A), 数值为 5.50I10。
5 型号命名
蓄电池的型号命名以汉语拼音字母表示，命名方法如下：
 6 - G  F  J - □
                                 C10额定容量（Ah）
                                  铅晶蓄电池
                                  阀控式
                                  固定型
                                  串联单体蓄电池数（1只单体电池省略）
例：6-GFJ-100  表示串联单体蓄电池数 6 个， C10额定容量为 100Ah 的固定型阀控式铅晶蓄电池。
6 要求
T/CAICI 39—2024
3
6.1 环境温度
蓄电池在环境温度-40℃～60℃条件下使用，在环境温度 15℃～35℃条件下正常使用，当环境
温度超过 35℃条件下会缩短蓄电池的使用寿命；当环境温度低于 15℃条件下蓄电池的使用寿命不影
响；经 7.7.1 规定的方法换算后，应达到 C10 额定容量。
注：蓄电池的不同工作环境温度下容量修正系数参见附录 A。
6.2 外观
蓄电池外观应无变形、漏液、裂纹及污迹；标识应清晰。
6.3 结构
蓄电池的正、负极端子应有明显标志，且便于连接。
注：蓄电池重量参见附录 B。
6.4 阻燃性能
蓄电池壳、盖、连接条保护罩应符合 GB/T 2408-2008 中的第 8.3.2 条 FH-1(水平级)和第 9.3.2 条
FV-0(垂直级)的要求。
6.5 气密性
蓄电池应能承受 50kPa 的正压或负压而不破裂、不开胶，压力释放后壳体无残余变形。
6.6 容量
6.6.1常温容量
蓄电池按 7.7.1 规定的方法试验，放电终止电压应符合表 1 的规定；10h 率容量第一次循环应
达到 0.95C10；在第三次循环之前，10h 率容量应达到 C10，3h 率容量应达到 0.75C10，1h 率容量应达到 0.55C10。
6.6.2 -40℃低温容量
蓄电池按 7.7.2试验，-40℃低温容量 Cd与常温容量 Ce的比值应：2V电池≥0.35；6V、12V电
池≥0.45。
表1 放电率
6.7 大电流放电
6.7.1 蓄电池按 7.8.1 试验，蓄电池开路电压应≥2.15V/单体，且极柱应不熔断、内部汇流排应
不熔断，其外观应不出现异常。
6.7.2 蓄电池以 30I10 放电 3min，极柱应不熔断、内部汇流排应不熔断，其外观应不出现异常。
6.8 容量保存率
蓄电池静置 28 天后其容量保存率应不低于 96%。
6.9 密封反应效率
蓄电池密封反应效率应不低于 95%。
6.10  防酸雾性能
放    电    率
蓄电池放电终止电压（单体）
V
10h 率 1.80
3h 率 1.80
1h 率 1.75
T/CAICI 39—2024
4
蓄电池在正常浮充工作过程中应无酸雾逸出。
6.11  气体析出量
蓄电池按 7.12 试验，单体蓄电池平均每安时·小时对外释放出的气体量 Ge、Ge＇在标准状态
下应符合下述规定值：
a）在 20℃及单体蓄电池电压为 Uflo=2.25（V）浮充条件下 Ge≤0.01mL；
b）在 20℃及单体蓄电池电压为 2.40（V）均充条件下 Ge＇≤1.00mL。
6.12  安全阀
安全阀应具有自动开启和自动关闭的功能，其开阀压力应在 10kPa～35kPa 范围内，闭阀压力应在
3kPa～30kPa 范围内。
6.13  耐过充电能力
蓄电池按 7.13 规定的方法试验，其外观应无明显变形及渗液。
6.14  蓄电池充电管理
6.14.1 蓄电池在使用前一般应进行补充充电，蓄电池最大充电电流不大于 0.25C10，最大补充充电
电压不大于 2.40V/单体。
6.14.2 蓄电池均衡充电单体电压为 2.30V～2.40V。
6.14.3 环境温度为 25℃时，蓄电池浮充充电电压为（2.21V～2.25V）/单体。
6.14.4 蓄电池充电温度补偿系数宜为（-3mV～-5mV）/℃·单体。
注：充电电压的具体数据由生产厂家提供。
6.15  端电压均衡性
6.15.1 单体蓄电池和由若干个单体组成一体的组合蓄电池，其各电池间的开路电压最高与最低差值